
 

2026 年 1 月 20 日 

  島田誠先生最終講義と懇親会のご案内 

拝啓 
  大寒の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 
  さて、すでにお聞き及びの方もいらっしゃることと存じますが、このたび学習院大学文学部史学科

で教鞭をとられてきた島田誠教授が、2026 年 3 月をもちましてご退職されることとなりました。 
  最終講義は 2026 年 3 月 14 日土曜日、午後 3 時より学習院大学にて、「ローマ帝政史との五十年  

－政治史・家族・軍隊－」と題して行われます。講義は対面とオンラインの併用で行います。学習院大

学の関係者に限らず、島田先生とご縁のあった多くの方々、ご関心のある方のご参加をお待ちしており

ます。 
  また、長年にわたる島田先生のご情熱とご厚意に深謝申し上げるため、最終講義終了後には懇親会

を催したく存じます。皆様にはご多忙のことと存じますが、是非ご出席を賜りたく、お願い申し上げま

す。 
  なお、最終講義・懇親会ともに当日のご参加申込も可能ではございますが、懇親会の人数把握の関係

もありますので、下記の Google フォームにて 2 月末日を目処にご出欠のご連絡をいただければ幸いで

す。島田先生へのメッセージ欄もありますので、ご欠席の場合もご記入よろしくお願いいたします。 
  対面参加・オンライン参加をご希望の皆様には直前に Zoom 情報をメールいたします。 
  島田先生の花道を盛り立てるべく、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 
 発起人     家永遵嗣 亀長洋子 工藤晶人 

 丸亀裕司 金田馨 
記 

【最終講義】 題 ：「ローマ帝政史との五十年 －政治史・家族・軍隊－」 
日時：2026 年 3 月 14 日（土） 15 :00-17:00 頃 
       受付開始：対面 14:00、オンライン 14:30 
場所：学習院大学西 5 号館 202 教室 

【懇親会】  日時：2026 年 3 月 14 日（土） 18:00-20:00 頃 
       場所：学習院大学百周年記念館 3F  
       会費：一般 5000 円、院生 4000 円、学部生 2500 円（記念品代込） 

【Google フォーム】以下の URL をクリックして入力お願いします。 
https://forms.gle/jFA4VwuFrkS5VmAJ9 

 

 お問い合わせ先 
       電話: 03-5992-1095（学習院大学史学科） 

FAX：03-5992-9308（学習院大学史学科） 
       （東京都豊島区目白 1-5-1 学習院大学目白キャンパス内 JR 目白駅前） 
       キャンパスマップ：http://www.gakushuin.ac.jp/mejiro.html 

https://forms.gle/jFA4VwuFrkS5VmAJ9
http://www.gakushuin.ac.jp/mejiro.html

